EDITAL 032/2025 – PRPGEM – UNESPAR

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS REGULARES

PARA O CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO​
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Matemática (PRPGEM), da
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, campi de Campo Mourão e União da Vitória,
no uso de suas atribuições, e em conformidade com o Edital 016/2025, torna público o
resultado final do processo de seleção de alunos regulares para o curso de Mestrado
Acadêmico do Programa de Pós–Graduação em Educação Matemática – PRPGEM, Ingresso
2026, e a convocação para matrícula dos candidatos selecionados.

1.​ Candidatos Classificados como Alunos Regulares – PRPGEM – Turma 2026

A relação dos candidatos classificados apresenta-se a seguir, em ordem alfabética, e com a
indicação dos respectivos orientadores.

CANDIDATO ORIENTADOR(A)
Amanda Viana Braga Prof. Dr. Fábio Alexandre Borges

Andressa Aparecida Rodrigues Trizotti Prof. Dr. Rosefran Adriano G. Cibotto

Andressa Mikaele de Souza Rodrigues Profa. Dra. Michele Regiane Dias Veronez

Charles José Augustus de Lima Mendes Profa. Dra. Marieli Vanessa R. de Almeida

Darci Rafael de Souza Nunes Prof. Dr. Wellington Hermann

Denise Delonzek Profa. Dra. Maria Ivete Basniak

Jefferson César dos Santos Prof. Dr. Sérgio Carrazedo Dantas

Kelyn Siuch Kukla Profa. Dra. Clélia Maria Ignatius Nogueira

Larissa Jagnez Prof. Dr. Sérgio Carrazedo Dantas

Marcelo de Wergenes Prof. Dr. Luciano Ferreira

Marcia Rosana Vladcovski Profa. Dra. Marli Schmitt Zanella

Maricleia de Bitencourt de Araujo Prof. Dr. Enio Freire de Paula

Milena Stadler Pires Prof. Dr. João Henrique Lorin

Noeli Zamboni Werle Prof. Dr. Paulo Henrique Rodrigues

Renan Lourenço da Fonseca Prof. Dr. Wellington Hermann

Roberto Consentins Torma Profa. Dra. Maria Ivete Basniak

Rosilda Volosch Ferreira Profa. Dra. Veridiana Rezende

Samuel Apolinario de Souza Profa. Dra. Veridiana Rezende

Solange Aparecida Soares dos Santos Profa. Dra. Talita Secorun dos Santos

Edital 043/2025. Assinatura Avançada realizada por: Veridiana Rezende (XXX.142.679-XX) em 12/12/2025 09:05. Inserido ao documento 1.810.147 por: Gabrielle

Piezzoti Oliveira em: 12/12/2025 08:32. Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 0b5d68384a4fdc2fa229702e7f332eaa

Suzana Arieli Fernandes Prof. Dr. Paulo Wichnoski
Vitória Jeane Braiz Dias Prof. Dr. Amauri Jersi Ceolim

Wanessa Schafaschek Baldin Prof. Dr. Paulo Wichnoski

2.​ Candidatos Suplentes

Os candidatos listados a seguir, em ordem alfabética, foram classificados como suplentes e
poderão ser convocados para matrícula como alunos regulares, por meio de edital específico,
conforme a necessidade e as linhas de pesquisa do corpo docente do PRPGEM.

SUPLENTES
André Antonio Dos Santos

Cassiana Meyer
Cristina Ferreira Schonton

Elaine Cristina Galina
Joyce Evellyn da Silva Cruz

Marcia Aparecida Pereira
Natalia Chicora

3.​ Matrículas e Entrega de Documentos

Os candidatos classificados como alunos regulares do Mestrado em Educação Matemática do
PRPGEM ficam convocados a realizarem suas matrículas entre 12 de janeiro e 02 março de
2026. Os candidatos que não se matricularem neste período serão considerados desistentes.

Para efetivar a matrícula é necessário enviar um e-mail ao endereço prpgem@unespar.edu.br
com o Assunto “Matrícula 2026” e anexar os seguintes documentos digitalizados em PDF:

I.​ Requerimento de Matrícula preenchido e assinado (Anexo I);
II.​ Documento de Identidade com Foto e CPF;

III.​ Certidão de Nascimento ou Casamento;
IV.​ Comprovante de endereço;
V.​ Diploma de Graduação (frente e verso) ou Certificado de Conclusão de Curso, obtidos

em instituição de ensino reconhecida pelo MEC;
VI.​ Histórico Escolar da Graduação;

VII.​ Título de Eleitor e Certidão de Quitação Eleitoral.

A não apresentação de quaisquer dos documentos supracitados implicará na impossibilidade
de efetivação da matrícula, sendo de responsabilidade do interessado a verificação do
atendimento pleno ao disposto neste edital.

Edital 043/2025. Assinatura Avançada realizada por: Veridiana Rezende (XXX.142.679-XX) em 12/12/2025 09:05. Inserido ao documento 1.810.147 por: Gabrielle

Piezzoti Oliveira em: 12/12/2025 08:32. Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 0b5d68384a4fdc2fa229702e7f332eaa

Os documentos precisam estar nítidos, legíveis em sua totalidade. A qualquer tempo a
secretaria poderá solicitar cópias físicas, simples ou autenticadas, dos documentos citados,
além de outros documentos que se apresentarem necessários.

4.​ Disciplinas do 1º semestre de 2026

As disciplinas ofertadas pelo PRPGEM no 1º semestre de 2026, com dias e horários, serão
divulgadas na página do programa: http://prpgem.unespar.edu.br, em “Horários das Aulas”.
Os candidatos ingressantes no ano de 2026 serão matriculados automaticamente na(s)
disciplina(s) obrigatória(s) do curso de Mestrado em Educação Matemática e deverão indicar,
no requerimento de matrícula e com a anuência de seu(sua) orientador(a), quais as disciplinas
não obrigatórias que pretendem cursar no 1º semestre do ano de 2026. Os e-mails dos
docentes estão na página do programa.

5. ​ Reunião com a Coordenação do PRPGEM

Os candidatos matriculados deverão, obrigatoriamente, comparecer a um dos campi, de
Campo Mourão ou União da Vitória, para uma reunião geral com a Coordenação do
PRPGEM, que será realizada no dia 05/03/2025, às 08h30, nas salas de videoconferência dos
respectivos campi.

●​ Campo Mourão: Av. Comendador Norberto Marcondes, 733, Bloco D, Sala D13.
●​ União da Vitória - Unidade do São Cristóvão: Rua Expedicionário Pedro Cruz, s/n ,

Bairro São Braz (Atrás do IFPR).

5.​ Disposições Gerais

Dúvidas ou questionamentos devem ser encaminhadas exclusivamente ao e-mail do
PRPGEM: prpgem@unespar.edu.br. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Educação Matemática – PRPGEM.

Campo Mourão, 12 de dezembro de 2025.

Profa. Dra. Veridiana Rezende
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação Matemática – PRPGEM

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR
Resolução 933/2025

Edital 043/2025. Assinatura Avançada realizada por: Veridiana Rezende (XXX.142.679-XX) em 12/12/2025 09:05. Inserido ao documento 1.810.147 por: Gabrielle

Piezzoti Oliveira em: 12/12/2025 08:32. Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 0b5d68384a4fdc2fa229702e7f332eaa

ANEXO I

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA PARA ALUNOS REGULARES
1º SEMESTRE – 2026

1. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DISCENTE

Nome:  Ano de ingresso no PRPGEM: 2026

RG:  Órgão Expedidor:  CPF:

Naturalidade:  Data de Nascimento:

Nome do Pai:
[    ] Não Declarado

Nome da Mãe:
[    ] Não Declarada

Instituição de Graduação:

Ano de Conclusão da Graduação:  IES: [    ] Pública     [     ] Privada

Endereço:  N°: CEP:

Bairro:  Cidade/Estado:

E-mail:  Telefone:

Campus:   [    ] Campo Mourão     [     ] União da Vitória

Orientador:

Linha de pesquisa:
[     ] Conhecimento, linguagens e práticas formativas em educação matemática
[     ] Tecnologia, diversidade e cultura em educação matemática

2. DISCIPLINAS A SEREM CURSADAS NO 1º SEMESTRE DE 2026

X Investigações em Educação Matemática (Obrigatória)

 Conhecimento Profissional do Professor que ensina Matemática

Natureza do Conhecimento Matemático e Abordagens Históricas e Filosóficas no Ensino de
Matemática

 Políticas Educacionais

3. ASSINATURAS

Discente:

Cidade, _____, de ____________ de 2026.

Orientador(a):

Edital 043/2025. Assinatura Avançada realizada por: Veridiana Rezende (XXX.142.679-XX) em 12/12/2025 09:05. Inserido ao documento 1.810.147 por: Gabrielle

Piezzoti Oliveira em: 12/12/2025 08:32. Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 0b5d68384a4fdc2fa229702e7f332eaa

Edital 043/2025.

Documento: Edital032_2025ResultadoFinaleConvocacaoparaMatricula.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Veridiana Rezende (XXX.142.679-XX) em 12/12/2025 09:05 Local: UNESPAR/CM/COL.MES.A.ED.MAT.

Inserido ao documento 1.810.147 por: Gabrielle Piezzoti Oliveira em: 12/12/2025 08:32.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

0b5d68384a4fdc2fa229702e7f332eaa